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 Ushbu maqolada oliy ta'lim filologiya yoʻnalishi 

talabalarining kommunikativ kompetentsiyasini 

rivojlantirishning ilmiy nazariy asoislari talqin etilgan. 

Shuningdek, talabalarning kommunikativ 

kompetentsiyasini rivojlantirishga qaratilgan strategiya, 

ilmiy xolosa va yechimlar qayd etilgan. 
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Kirish. Jahondagi rivojlangan oliy oʻquv yurtlarda talabalarni kasbga tayyorlashda 

kommunikativ kompetensiyasini takomillashtirish – rivojlanish maqsadlariga erishish 

imkoniyatini beruvchi faoliyat sifatida qaralmoqda. Oʻquv yurtlarida ta’lim berish shakllarining 

oʻzgarishi, yangi muhit va yangi sharoitda ishlash zarurati, boʻlajak oʻqituvchilarni tajribali 

mutaxassis qilib tayyorlash madaniyati, pedagog kadrlarni umumiy oʻrta ta’lim faoliyatiga mos 

turda tayyorlashning yangi strategiyasi, boʻlajak pedagoglarning pedagogik-innovatsion-

informatsion faoliyat koʻnikmalari, individual-kasbiy sifatlarini shakllantirishga qaratilgan 
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ishlarini natijali tashkil etish, raqobatbardosh va sifatli kadrlar tayyorlashga oid amaliy 

loyihalarni tatbiq qilish boʻyicha tizimli ishlar olib borilmoqda. Ta’lim jarayonida tilni oʻqitishda 

rivojlangan davlatlarning kompetensiyaviy yondoshuvlar olib borilayotgan oliy oʻquv 

yurtlarida kommunikativ kompetensiyaning rivojlanish darajasini takomillashtirib borish 

zaruratini koʻrsatadi. 

Respublikamizda soʻnggi yillarda oliy ta’limning sifatini oshirish, boʻlajak filolog-

talabalarning kasbiy-pedagogik tayyorgarligini, oʻquv-tarbiya faoliyatini takomillashtirish, 

oʻqitishning samaradorligini oshirish usullarini kuchaytirish, ta’limning har bir bosqichidagi 

maqsadni aniq belgilash, bilimlarni imkon darajasida toʻliq egallashning mexanizmlarini ishlab 

chiqishning asoslari tatbiq etilmoqda. Ta’lim sohasining oldida “...maktablarda ta’lim sifatini 

oshirish, pedagog-kadrlarning bilim va tajribasini xalqaro darajaga olib chiqish, oliy oʻquv 

yurtlarining QS va THE xalqaro reytinglarga kirishi uchun maqsadli dasturni ishlab chiqish” [1] 

asosiy va yetakchi vazifalar qilib belgilangan.  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili va tadqiqot usullari.  Respublikamizda 

kompetensiya va kommunikativ kompetensiyani darslarda qoʻllash U.Begimqulov, 

A.Musurmanova, M.Irisqulov, K.Riskulova, U.Jumanazarov, G.Asilova, M.Gulyamova, 

M.Mirzayeva, M.Musurmankulova, F.Alimov, E.Yuzlikayeva, U.Azizov, X.Maqsudova, 

D.Seytkasimov,  U.Masharipov kabilar tomonidan ilmiy asoslangan. 

Kommunikatsiyaning asosiy g‘oyalari G.M.Andreyev, N.P.Vasshekin, Ye.Ya. Kogan, I.S. 

Kon, V.M. Sokovnin [2], va boshqalar tomonidan ishlab chiqilgan. Pedagogikadagi 

kommunikatsiya muammolari B V. Belyayev, A.A. Verbitskiy, E.I. Passov, V.G. Kostomarov [3], 

ishlarida yoritilgan.  

Kommunikativ motivlari va muammmolari L.S. Vigotskiy, A.K.Markova, V.G.Gak, N.B. 

Gvishiani, T.M.Dridze, B.F. Lomov, Yu.A. Sorokin, N.V. Ufimseva, S.G. Ter-Minasova, V.A. Averin, 

L.M. Voytyuk, A.A. Mirolyubov, V.G. Kostomarov, N.V. Samoukina, Yu.P. Timofeyev, Ye.I. Passov, 

M.Ya. Svilling va boshqalar tomonidan atroflicha oʻrganilgan [5] 

Tahlil va natijalar. Biz tadqiqotimizda dastavval kommunikatsiya va kommunikativ 

kompetensiya tushunchasining mazmuniga e'tibor qaratadigan bo'lsak, mazkur tushunchaning 

mohiyatini ochib berishda ko'plab yondashuvlar mavjud. Xususan, E.I.Litnevskayaning 

ta'kidlashicha, kommunikativ kompetensiyaga nisbatan quyidagi ta'rifini ilgari suradi: “nutq 

faoliyatining barcha turlarini og'zaki va yozma nutq madaniyat elementlarini, ma'lum bir 

yoshda muloqotning hayotiy sohalari va vaziyatlarida tildan foydalanishning asosiy ko'nikma 

va malakalarini o'zlashtirish”dir. 

I.A.Zimnyaya kommunikativ kompetentlik “inson koʻnikmalari muloqotda kommunikativ 

faoliyat sub’ekti sifatida rol oʻynaydi” deb e’tirof etadi.  

N.I.Gez kommunikativ kompetentlikni “turli ijtimoiy jihatdan belgilangan sharoitlarda 

tilni toʻg‘ri qoʻllash qobiliyati” deb tushunadi. Oʻzbek olimlaridan, M.T.Irisqulov “kasbiy 

kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirish jarayonida tinglab tushunish, gapirish, oʻqish 

va yozish kabi koʻnikmalarni uyg‘unlikda oʻqitish orqali samarali natijaga erishish mumkinligini 

ta’kidlaydi”.  

L.N.Umarova “kommunikativ kompetensiya” tushunchasida “kommunikatsiyaning 

maqsad va vazifalariga hamda suhbatdoshning mavqeiga mos ravishda uni ta’minlovchi aniq 

bilim, koʻnikma va malakalarni aks ettiruvchi gaplarni yuzaga keltiradigan qobiliyatni birinchi 
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oʻringa chiqishini e’tirof etgan”. Biz ham yuqorida kommunikativ kompetentlikka doir 

qarashlarni ilgari surgan olimlarning fikrlariga tayangan holda “Kommunikativ kompetentlik – 

oʻrganilayotgan qoraqalpoq tili boʻyicha egallagan bilim, koʻnikma va malakalarni muloqot 

jarayonida qoʻllay olish qobiliyatidir” deb izohladik.  

“Kommunikativ kompetentsiya” tushunchasiga mualliflik yondashuvi asosida 

quyidagicha ta'rif berildi: kommunikativ kompetentsiya – bu oʻzida samarali muloqotga 

kirishish va oʻzaro bir-birini tushunishga imkon beruvchi bilim, koʻnikma, malaka hamda 

shaxsiy sifatlar majmui [6]. 

Kompetentsiya – bu shunday psixologik imkoniyatlar majmuiki, muayyan sharoitda unda 

shaxsdagi bilim, koʻnikma va malakalar amalga oshadi va muvaffaqiyatli uyg'unlashadi. 

Kommunikativ kompetentsiya deganda, oʻquvchi oʻz ona tili bilan oʻrganilayotgan mamlakat 

tilida og'zaki va yozma shaklda oʻzaro va madaniyatlararo muloqotni amalga oshirish qobiliyati 

va tayyorgarligi tushuniladi. 

“Kompetensiya” soʻzi ilk bor 1955-yilda  N.A.Xomskiy tomonidan qoʻllangan boʻlib, tilni 

ishlatish jarayonida “faoliyatga yoʻnaltirilgan bilim, koʻnikma va malakalar majmui sifatida” 

talqin etilgan, “kompetensiyaviy yondashuv” esa taʼlimda natijaviylikni koʻrsatuvchi omil 

sifatida qayd etilgan [7] 

Kompetensiyalar tilida ifodalangan taʼlim natijalari –akademik va kasbiy tan olinishi, 

ularni harakatchanligini kengaytirish, diplomlar, malakalarning qiyoslanishi hamda mosligini 

oshirish yoʻli” deb hisoblagan [8]. 

I.L.Bimning fikriga koʻra, kommunikativ kompetensiya til oʻrganishda nutq faoliyati 

turlaridan gapirish, tinglab tushunish, yozish va oʻqishni oʻz ichiga oladi. Muloqot paytida har 

bir qobiliyatning oʻz oʻrni mavjudligi va ularni teng holatda ishlatish kerakligi aytib oʻtgan [9]. 

I.N.Zotovaning fikricha, kommunikativ kompetensiya insonlar oʻrtasidagi sharoit va 

maqsadlardan kelib chiqib, oʻzini va boshqalarning professional muloqotdagi malaka va 

koʻnikmalari haqidagi psixologik bilimga ega boʻlishi deya ta‟riflangan. [9] 

Aslida kompetentlilik tushunchasi ta’lim sohasiga psixologlarning ilmiy izlanishlari 

natijasida kirib kelgan. Psixologik nuqtai-nazardan kompetentlilik “noan’anaviy vaziyatlar, 

kutilmagan hollarda mutaxassisning o‘zini qanday tutishi, muloqotga kirishishi, raqiblar bilan 

o‘zaro munosabatlarda yangi yo‘l tutishi, noaniq vazifalarni bajarishda, ziddiyatlarga to‘la 

ma’lumotlardan foydalanishda izchil rivojlanib boruvchi va murakkab jarayonlarda 

harakatlanish rejasiga egalik” ni anglatadi. Shuningdek, kompetensiyalar bilimlarni doimo 

boyitib borishni, yangi axborotlarni o‘rganishni, muhim ijtimoiy talablarni anglay olishni, yangi 

ma’lumotlarni izlab topish, ularni qayta ishlash va o‘z faoliyatida qo‘llay bilishni taqozo etadi. U 

bilimga asoslangan haqiqiy, shakllangan shaxsiy sifat hisoblanib, shaxsning intellektual va 

shaxsan aniqlangan ijtimoiy va kasbiy shakllanishidir. Shuningdek, u muayyan obyektlar va 

jarayonlar bilan bog‘liq holda aniqlangan va ularga nisbatan yuqori sifatli ishlab chiqarish 

faoliyati uchun zarur bo‘lgan o‘zaro bog‘liq xususiyatlar to‘plamini (bilim, ko‘nikma, faoliyat 

usullari) o‘z ichiga oladi.Demak, talabalarga nisbatan ularning ta’lim jarayonidagi 

tayyorgarligiga bo‘lgan ma’lum bir ajratib olingan, maxsus talab hisloblanadi. 

Tadqiqotchi D.Seytkasimov OTM fololog talabalar profili (qiziquvchanlik, bilimlarni 

oʻzlashtirish, mushohadali, nutq madaniyati, flyud nurlanish, kommunikator, prinsipial, 

motivatоr, kreativ, qadriyatli, gʻamxoʻr, tavakkalchi, innovator, refleksiv) va unga qoʻyiladigan 

file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJAR/Main%20documents%20-%20Asosiy%20fayllar/www.in-academy.uz


 
Innovative Academy Research Support Center 

IF = 8.165 www.in-academy.uz 

Volume 4, Issue 11, November 2024                       ISSN 2181-2888  Page 22 

EURASIAN JOURNAL OF SOCIAL SCIENCES, 

PHILOSOPHY AND CULTURE 

davlat talablariga toʻxtalib oʻtgan [10]. Shuningdek, G.Bekimbetova kommunikativlik hamkorlik 

qilish, samarali fikr almashish va o‘zaro qo‘llab-quvvatlash ko‘nikmalarini o‘rganishga 

ko‘maklashish mumkinligini ta’kidlagan. [11] 

OTM  filolog-talabalarning kommunikativ kompetentsiyasini rivojlantirishda qoʻyidagi 

komponentlarga ajratish maqul.(1- rasm). 

 
OTM talabalarining kommuniktiv kompetentsiyasini rivojlantirishda qoʻyidagi 

kommunikativ hususiyatlar, shaxsiy fazilatlar shakllana boshlashini faraz qilganmiz.(2- rasm). 
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1) nutq faoliyatini mikro va makro vaziyatlari bilan tanishish; 

2) sinov va xatolar orqali oʻrganishga imkon berish;  

3) talabalarning ruhlantirish va ijodga yoʻnaltirish;  

4) talabaga muloqot jarayondagi toʻsiqlarni yengish;  

5) talaba uchun atrof-muhit hodisalarni kashf qilish.  

Shunday qilib, OTM filolog talabalarining kommonikativ kompetentsiyasini mashqlar 

orqali rivojlantirsak, ularda hamkorlik, raqobat, oʻz oʻzini boshqarish, jamoa orqali ta'lim olish, 

oʻquvchilarni ilmiy-texnik ijodkorlik bilan tanishtirish, guruhda oʻqish va intizom uchun 

hammaning mas'uliyatini tarbiyalash va, eng muhimi, qoraqalpoq tilidan kommunikativ 

kompetentsiyani rivojlantirish g'oyalari amalga oshiriladi. (3-rasm) 

 
1) pertseptivlik –aloqa komponenti- kommunikantlarning muloqot jarayonida bir-birini 

idrok etishi va tushunishi;  

2) refleksivlik aloqa komponent-kommunikativ muloqot jarayonida oʻz-oʻzini tahlil qilish va 

oʻz-oʻziga baho berish;  

3) axloqiy-madaniy komponent - muloqot odobi me’yorlariga rioya qilish;  

4) adaptatsion-aloqa komponent - shaxslararo muloqot uchun mos til birliklarini tanlash;  

5) milliy – madaniy aloqa komponenti - lingvistik qonun-qoidalarni, shu bilan birga til oʻzida 

qamrab olgan milliy-madaniy axborotlarni bilish. 

Talabalarda kommunikativ kompetentlikni rivojlantirish muammosini nazariy va amaliy 

jihatdan o‘rganish, unga bog‘liq bo‘lgan obyektiv va subyektiv omillarni aniqlash, talabalarda 

kommunikativ kompetentlikni rivojlantirishga qaratilgan kuzatishlarimiz natijasida quyidagi 

xulosalarga keldik: Birinchidan, talabalarda kommunikativ kompetentlikni rivojlantirishga 

ehtiyojni, qiziqishni va imkoniyatlarni aniq hisobga olinishni; Ikkinchidan, muloqotchanlik 

ko‘nikmalarini rivojlantirish shakllari, metodlari va yo‘nalishlarini to‘g‘ri tanlanishi. Bu o‘z 

navbatida, talabaning turli sharoitlarda yuzaga keluvchi vaziyatlarni to‘g‘ri baholay olishini, 

munosabatga kirisha olishi va ta’lim jarayonida faol, ongli ishtirok etishini ta’minlaydi. Ta’lim 

jarayonidagi layoqatli yondashish bazaviy kompetensiyalar bilan uyg‘unlashadi, ya’ni ta’lim 

mahsuli va samaradorligi shakllanadi. Ta’limning modulli jarayoni ta’lim oluvchilar uchun 

yakka tartibdagi ta’lim yo‘nalishini shakllantiradi va to‘lig‘icha kommunikativlikka 

yo‘naltiriluvchi jarayonni hosil qiladi. Ushbu holatda o‘zgarish – nafaqat bilimning me’yori, 
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chuqurligi, bilim olish metodi, layoqat shakli o‘zgaradi, balki ularning muloqotchanlikka 

ishtiyoqi kuchayadi. 

Xulosa sifatida biz OTM filolog talabalarining kommonikativ kompetentsiyasini 

rivojlantirishda mustaqil fikrlash, vaziyatga mos jumlalarni topish koʻnikma va malakasi 

rivojlanadi. talabalarining turli xalqlar tomonidan yozilgan badiiy adabiyotlar, risolalar, ilmiy 

tadqiqot namunalarini oʻqishga va tarjima qilishga imkoniyat yaratiladi. Shunday qilib, 

kommunikativ kompetentsiyaning nazariy asoslari bo'yicha tadqiqotlar filologik ta'limda 

talabalarning lingvistik, kognitiv va madaniyatlararo qobiliyatlarini oshirish, ularni akademik, 

kasbiy va shaxsiy muvaffaqiyatlar uchun zarur bo'lgan ko'nikmalar bilan jihozlashda hal 

qiluvchi ahamiyatga ega. Filologiya ta'limi talabalarida kommunikativ kompetentsiyani 

rivojlantirish ularni akademik va kasbiy muvaffaqiyatlarga tayyorlashning asosiy maqsadi 

hisoblanadi. Nazariy bilimlarni amaliy qo'llanmalar bilan birlashtirish orqali talabalar turli xil 

aloqa sozlamalarida tinglash, gapirish, o'qish va yozish qobiliyatlarini oshirishlari mumkin.  

Kommunikativ kompetentsiyaga e'tibor, shuningdek, filologiya ta'limi talabalarining global fikr 

almashinuviga mazmunli hissa qo'shishini ta'minlaydi, lingvistik va madaniy chegaralar 

bo'ylab ko'proq tushunish va hamkorlikni rivojlantiradi. 
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